etione, ob cuius defectum acta judicis excommunicati dicuntur esse nulla. 4. *Laicus* in causa spirituali c. 8. b. t. tum quia hoc non decet; tum quia arbitria redacta sunt ad formam judiciorum; laicus autem in causa spirituali nequit esse judex. 5. Nemo in causa propria potest esse arbitrus, ut nec *judex l. 51. ff. b. t.* Ceterum jus permittit, ut arbitrus esse possit pater, filius, familia, ingenuus, libertinus, infans, falso de jure civilis, immo & *judex ordinarius*, vel delegatus *l. 3. ff. 299. ff. c. 5. 7. 10. b. t.* Nec obstat *l. 9. 8. 2. ff. eod.* nam ex legi Julia judex ordinarius non prohibetur esse arbitrus, sed solum prohibetur, ne iubendo, aut aliquando cogat partes, ut in se compromittant. Similiter, cum jus neminem repellat ab arbitrio, quicunque potest esse arbitrator, etiam laicus in causa spirituali *arg. c. 4. & 8. b. t.* a sensu contrario; quia arbitrator non procedit via jurisdictionis, vel auctoritarum defensionis, sed potius via compositionis, quod potest laicus in causa spirituali, sicut & agere alicuiorum, vel consilarium.

6. Q. IV. In quibus causis possit compromitti in arbitrios? R. Generaliter in omnibus, sed specialiter non excipiuntur, cum tota res sit de genere permisorum. Excipiuntur autem. 1. Causae criminales, upote publica auctoritate vindicande *l. 32. §. 6. ff. b. t. 2.* Causae libertatis *ibid. §. 7. 3.* Causae in integrum restituitionis, nisi incidenter tractetur, *tog. fin. C. ubi & apud quem. c. 9. b. t. 4.* Causae matrimoniales super valorem matrimonii *cit. c. 9. b. t. & beneficiales*, ne detur viatio legis in beneficia contra reg. 1. in 6. 5. Causae exemptions, & privilegiorum Apostolicorum *c. 5. b. t.* Denique causa omnes, super quibus transactio non admittitur.

7. Q. V. Ad quid arbitris seneari vi compromissi? R. 1. Arbitris, postquam semel hoc officium suscepit, tenetur in eo permanere, donec laudum dicat; alias temere recusans, compellens-ut est auctoritate judicis *l. 3. §. 1. ff. b. t. 2.* Teneri observare ordinem judiciorum, secundum formam tamem compromissi quadam locum, tempus, & modum procedendi: si ex parte citabatur, liris confessionem inimicorum, probaciones exciperet, contumaces puniet, ponam, seu multam infligendo *l. 39. eod.* sententiam, si laudum iuste secundum iura promuntur, eamque non corrigit, sive bene, sive male promuntur, cum semel suo officio functus sit *l. 19. 20. eod. 3.* Si plures sint arbitrii, singuli scimus dicunt suum sententiam ad distinctionem actus capitularis, in quo unus nomine omnium pronuntiat. Et quidem de jure *Can. c. 2. b. t. in 6.* sufficit, ut major pars arbitrorum sententiam, si ceteri vocati ex negligencia interesse noluerint: at de jure civili ad valetorem laudi requirunt omnium praefixa *l. 17. §. fin. ff. d. t.* nisi in compromissi addita sufficeret clausula: ut uno, altero deficiente, reliqui nihilominus procedere valerent, *l. 32. §. 12. ff. eod.* Ex his iuribus quolibet in suo foro observandum est. 4. In discordia arbitrorum pars maior pravalet, nisi ex forma compromissi requireatur concors sententia omnium, *c. 1. b. t. in 6.* si pari numero discordent, eligenda est a tribus tercia persona, cuius auctoritatibus stetunt. Tandem si omnes arbitri discordent, & pronuntiatum unius non concinatur in pronuntiato alterius, non valet arbitrium: si autem pronuntiatum unius concinatur in pronuntiato alterius, valet arbitrium de summa minori, modo intra terminos justitiae concinatur; v.g. unus condemnatur in 5. alter in 7. & tertius in decem, valet sententia pro quinque; quia in illa summa omnes concordes existunt, *cit. c. 1. b. t. in 6.*

8. Q. VI. Quomodo partes obligentur ex compromisso, & iudicio arbitrii? R. 1. Partes arbitrio citant,

principient, multam imponenti tenentur parere; cum ad hoc compromittendo se obligaverint. 2. Si compromissum abolute factum est, tenentur abolute parere laude, seu arbitrio, saltum de ordinario, non secus ac transactio; & ideo etiam ex arbitrio datus victori *alio in factum* ad petendam ab ordinario judice executionem laudi, vel *exceptio velut patti* contra petentem *l. 4. & pen. C. de recept. arbitr.* At si in compromiso apposta est pena transgressor, obligatio est alternativa, vel implendi laudem, vel solvendi penam, *c. 9. b. t. & l. 1. cum ann. decernit. C. b. t.* Quodsi autem in arbitrio phara esent capitulo, & pars unum capitulum recipere, & alterum non, secluso alio pacto, non tenetur ponam solvere, sed proportionatiter secundum quantitatem transgressionis. 3. Si compromisso prater ponam adjectum sit juramentum de servando arbitrio, probabilis est, laudum esse servandum ob reverentiam juramenti per *c. 28. de iure*, cum observatio illius non vigeat in dispensum salutis externe; nisi intentio jurantis sufficit alternativa, vel servandi arbitrium, vel solvendi penam. Nec obstat *Nov. 82. c. 11.* ubi juramentum adjectum compromissi est nullum: nam dispositio ita correcta est per jus *Can. c. 2. b. t.* cui consonat *jus vetus l. 4. C. b. t. 4.* Partes a laudo appellare non possunt *l. 1. C. d. t.* sed tenentur regulariter illi statu, five regulum, five iniquum sit; si expresse, vel tacite lapsi decem diuturnum homologatum sit, hoc est, confessio, seu tacite approbatio, *l. 27. diem preferre* *§. 2. ff. b. t.* ubi *Ulp. att. statu auctoritate sententia arbitrii, quam de re dixit, five causa, five iniqua sit, & fibi impetrat, qui compromisso.*

9. Q. VII. Que remedia, & in quibus casibus denatur contra laudum iniquum? R. ad 1. Remedia ita sunt *reductio ad arbitrium boni viri*, hoc est judicis ordinarii, que reductio est quadam species appellatio *n. 1. ff. b. t. l. 2. C. ubi, & apud quem. c. 11. b. t. exceptio dolis malis, cit. l. 32. §. 14. & lib. 31. cod. & in causa letonis ultra dimidium datur remedium celebre ex *l. 2. rem. C. de ref. vend.* cum hoc remedium etiam adversus transactioem detur. R. ad 2. Casus, in quibus non est obligatio laudo sunt *l. 1. causa compromissi non est observata* *c. 6. b. t. in 6. 2.* Si laudum adverteretur legibus, vel *Sac. Canon.* ut si quis condemnatur ad solvendas usuras usurarum, vel ad dandam pecuniam pro beneficio Ecclesiastico, *c. 2. b. t. 3.* Si dolus malus in arbitrio manifeste intervenit, ut quia arbitris fuit pecunia corruptum, partem unam notorie, & gravissime lexit *&c. l. 32. §. 14. ff. & l. 3. C. b. t. 4.* Si pars enomiter lesta est ante homologationem laudi expressam, vel per decem dies tacitam, reclamare potest contra laudum. *l. 5. §. fin. am. 3. C. b. t.* quia in tali causa exequitur laudo esse sufficendum. In his causis judex, ad quem recurrunt, est illi, coram quo alias causa ita proponenda sufficit, & ab hoc *judice reductionis* concepta videatur appellatio, cum nullibi reperatur prohibita *arg. l. 20. C. de appell.**

10. Q. VIII. Quomodo expirat compromissum? R. 1. Ex parte arbitrorum expira morte etiam unius, vel deportatione, vel recusatione propter suspicionem odii capitalis, vel amicitie supervenientis cum altera parte. 2. Ex parte compromissum expirat mutuo confessu, transactio super re, morte alterius; sola tamen morte tutoris, vel procuratoris in rei alienan non expirat; solutione personae *l. 13. ff. b. t. c. 10. eod. 3.* Ex parte causa expirat lapsu temporis praefixa, defectu conditionis non implete, interitus rei, super qua laudum dici debuit: denique pronuntiatione laudi super tota causa *l. 19. ff. b. t.*

LIBER SECUNDUS

DECRETALIUM GREGORII IX.

De Judicio Ecclesiastico.

In hoc libro exakte traditur totus processus judiciorum, tanquam secundum objectum materiale juris; neque solum in Canonicis, sed etiam in foro civili magne est estimationis, & utilitatis, cum adeo ordinata actuum judicialium series non reperiatur expressa in corpore juris civilis.

TITULUS PRIMUS

De Judicio.

Agitur de his in Sexto, Clementin. & Extrav. *com. b. t.* in Decreto *2. q. 1. §. 5. 9. 4. & 14. q. 1. 15. 4. 7. 16. q. 6. 30. q. fin. & Can. si quis in Trid. seff. 1. c. 14. seff. 24. c. 20. & seff. 25. c. 10. de refr. & seff. 13. c. 5. de reform. ubi de judicio summariorum. In Institutionib. lib. 4. tit. 6. de actionibus cum fege, in Pandectis lib. 5. tit. 1. In Codice lib. 1. tit. 4. lib. 2. tit. 1. 5. 6. 7.*

Hic recolendit sunt, que in iure civili traduntur ad *tit. de actionibus*, quae notitia ad intelligentiam processuum judicialium est maxime necessaria.

Nota 1. Judicium hic definiri, quod sit legitima controversia inter actionem, & cum orte apud judicium dispensatio, & definitio, ita com. ex c. 10. de P. S. & l. 9. 13. C. b. t. Et quavis nonnulli confundant judicium cum questione, causa, lite, & instantia, in rigore tamen hec omnia differunt: nam *questione* est ipsum jus controversum in judicium deducibile; *causa* est item jus actu deductum in judicium; *titulus* est actio, quare controversia deductur in judicium; *instantia* est exercitium actionis; quod ita confessio incipit, & finitur, vel sententia definitiva, vel lapsi temporis a iure prescripti, ut biennii, aut triennii, *l. 13. §. 1. C. b. t.*

Nota 2. *Judicium quod substantiam descendere ex iure naturali, quod dicitur in Republica debere esse aliquas personas publicas, que litigantibus ius dicant, ne causa per violentiam divinitur, sicut fiebat apud veteres per diffidationes, jam hodie sublatas. At quod ad solemnitates judicium est creatura iuris civilis, & Canonici, quia solemnitates iste invente sunt a iure civili, & deinde in jus Canonicum translate, ut patet ex hoc Libro II.*

Nota 3. *Judicium varie dividit: & quidem ex parte finis in civile, in quo tractatur causa civilis, vel criminalis civilitate ad privatum communitum actionis, & criminalis, in quo tractatur causa criminalis criminaliter ad vindictam publicam, sive capitalem, sive non capitalem. Ex parte causa efficientis in ordinarium, quod sit a judice ordinario, & delegatum, seu extraordinarium, quod a delegato, Ecclesiastico; & seculare, quorum illud ab Ecclesiastico, itud a judice laico perficiunt. Ex parte forme in plenarium, seu solemnem, aut ordinarium, in quo omnes solemnitates, & apices iuris observantur; & summariam, seu extraordinarium, in quo proceditur de plano absque stipuli, & figura judicis, sola rei veritate attenta. Denique ex parte materiae toti divisiones judiciorum, quod materialium, & actionum, ex quibus precipitas hic referam. Primo itaque judicium ex parte materiali dividitur. 1. In *spirituale*, in quo causa spirituale, vel hi, annexi; & *temporale*, in quo causa mere profane tractantur. Differ *spirituale* ab *Ecclesiastico*, sicut species a genere, quia in Ecclesiastico agi possunt etiam cause profane Clericorum. *Temporale* autem dicitur *seculare*, sicut genus a specie, cum causa temporalis etiam coram Ecclesiastico dificiat valeat. De judicio spirituali: Sacramentali nullus nobis fieri sermo. 2. In *realis*, in quo actio realis; & *personale*, in quo actio personalis proponitur. 3. In *universale generale*, & *singulare*. Universale institutum super uni-*

4. Q. I. Quot personae constituant judicium? R. 1. Tre principales, & necessarie: *actor*, *reus*, & *index*, *c. 10. §. omni de P. S. & l. 62. ff. b. t.* *Actor* est, qui actionem proponit, & ad judicium provocat: in criminalibus dicitur *accusator*, cuius vicem saepe fama, indicia criminis, vel ipsius officium judicis in criminibus inquisitoris, *c. 24. de accus.* *Reus*, non a rea, sed potius a re, seu controvertet ei mota dictus, est, qui ab actore in iure provocatur: *judex vero*, est, qui utrique parti iure dicit. R. 2. Personae accessoriae, seu auxiliaries ex parte judicis sunt *afflatores*, seu *confiliarii*, quibus de jure communis non competit iudicium; *auditores* in curia Romana, & apud legatos Sed. Apoll. qui in aliis tribunalibus dicuntur *referendarii*, qui prius causam examinant, eamque referunt ad judicem ex merito decidant: *notarii*, seu *attuaristi*, aut *protocollisti*, qui acta judicialia notant, & in protocollo, seu tabulis, aut librarium actionum referunt: *muncii*, seu *apparitores*, *viatores*, *pedelli*, qui iustitiae judicis exequuntur, citationes ad partes defrendo, &c. Et horum persona sunt *fancile*, cum a malitia hominum quod actus ibi injunctos immunitate gaudent. Ex parte litigantium sunt *advocati*, *procuratores*, & *testes*.

5. Q. II. In quibus causis prohibetur judicium, alias competentes judicare? R. Principue in his tribus. 1. Si coram alio judice egit advocatum in eadem causa *arg. l. fin. C. de accessor.* 2. Si ipse in alio judicio confundit causam habeat, *c. 18. b. t. 3.* Nullus inferior potest esse judex in propria causa, hoc est, cedente in proprium communitum, & utilitatem. In rubrica & l. un. C. ne quis in sua causa judicet, vel ius sibi dicat. Cui consonat *l. 10. ff. de iurisd. & Can. 27. inter querelas* *23. q. 4.* ubi reprehenditur Episcopus, quod in causa proprii injurie sibi illata, excommunicationem tulit: nam in his causis propter naturale erga se propensione suspicio est iniqui judicis. Nec obstat, quod judex injuriam notoriori sibi ut judici illata punire possit ad vindictam publicam, vel Episcopu dicare in causa sua Ecclesiastice, quia ipsi Episcopo non est communis: nam in his, & similibus causis causa non est propria judicis, sed potius officii, aut Ecclesiastice; adeoque cetera causa suspicionis. At contra supremus Princeps, ut Papa, Imperator, Rex, judicare potest in propria causa inter ipsum, & subditum moto *l. un. C. si quis Imperator maledicat, l. 41. ff. de hered. instit. & c. 12. b. t.* ubi lis super privilegiis Apostolicis ora, foli

foli Sedi Apostolice reservatur decidenda. Ratio est, tum quia Princeps non tenetur se submittere judicio inferioris; tum quia sufficienciam in Principe sufficiens purgat summa dignitas, & exequas in legislatore praefumptra. Consultus tamen est, ut in talibus causis arbitrii eligantur l. 2. C. si advers. Fisc.

6. Q. III. Qui habent legitimam personam standi in judicio? R. I. In reo necessario nulla specialis qualitas requiritur; quia iste invitus trahitur ad judicium: at in reo voluntario, qui sponte venit ad se defendendum, & multo magis in actore, requiruntur speciales qualitates, scilicet, ut sit homo liber, maiores & nullo iure prohibitus a judicio. R. 2. Quilibet in judicio stare potest, nisi specialiter prohibetur: prohibent autem. 1. Infantes, amentes, prædigi, surdi, muti, pro quibus tamen curatores agunt. L. 12. §. fin. ff. de tutor. l. 1. C. de curat. fwr. 2. Pupilli sine auctoritate tutoris in sua damnum l. 1. C. qui leg. pers. ubi in l. fin. excipit causa momentanea possessionis. 3. Minores sine auctoritate curatoris, quo si careant, dandus est eiis curator ad item s. 2. In de curat. Excepit causas spirituales, ut matrimonii, beneficiorum &c. in quibus minoribus habentur pro maioribus l. fin. h. t. in 6. item in causas alimentorum, & si minor veniam aetatis imperativa l. 2. C. de his qui ven. & quies conseruendo aliud habet. 4. Filius: sine consenso patris contra extraneum, et c. fin. h. t. in 6. & l. fin. Cod. de bon. qualib. nisi agat in causa spirituali, vel nomine alieno, ut tutor, vel circa pecuniam castrense &c. contra patrem autem agere nequit, nisi obtenta præteritis venia l. 13. ff. de tn jns voc. 5. Excommunicatus tanquam actor, nisi in causa sua excommunicationis, vel periculi anime, ut in matrimonialibus c. 7. h. t. Et quidem, si vitandus est, removenti debet exceptione, vel ex officio judicis: respondere autem regulariter debet per procuratorem, nisi causa est nimis ardua, & non addetur procurator idoneus, & gratuitus. ibid.

6. Religiosus sine consenso Prelati, nisi habeat beneficium Ecclesiasticum, vel agat in causa sua contra Prelatum, v. g. ne ejiciatur, alimentis privetur &c. At Prelatus in causa communis Ecclesie agere, & respondere potest sine capitulo cap. 21. de rescript., nisi causa simili spectaret ad administrationem capitulo. Parochus, si solus administreret bona Ecclesie, admittitur in judicio, si cum Episcopo, is utpote major preferendus erit. Circa Prelatos regulares confundenda sunt propria flauta. 7. Mulier honesta, presertim illustris, in causa civili non potest invita personaliter trahi in judicium: si tamen vult, potest agere, & responderet c. 2. h. t. in 6. 8. Seru propriæ dicti, cum non habeant communalem juris civilis, neque sunt stare in judicio, nisi litigent in causa sui status, libertatis &c. Ceterum personæ ista, dum utilitas publica exposcit, v. g. in causa perduellionis, hereticorum &c. plerumque admittuntur ad judicium.

7. Q. IV. An quis invitus compelli posset ad agendum? R. Negative: ita rubrica cum l. un. C. si nemo invitus agere, vel accusare cogatur. Excipe, nisi jam item inchoaverit, vel alterum diffamaverit l. 5. diffamari C. de ingen. vel nisi ex qua contractu ad agendum fit obligatio, ut tutores, administratores, heres pro vindicanda nece defunctorum &c. et in reum, etiam invictum, judicium reddi potest. Ceterum in causa saltem civilibus nec actor, nec reus cogi potest, ut personaliter in judicio compareat, cum nisi concedatur procuratorem c. 2. de procurat. l. 1. & fin. C. cod. nisi specialiter lex, vel rescriptum Principis alius habeat. Et quamvis ea, quia sunt facti, regulariter ab ipsa partibus, utpote his notiora, proponenda forent c. 14. h. t. l. 79. ff. edo. pro varia tamen conditione personalium relinquuntur, ea proponi per advocationem, maxime si pars adverba non contradicat.

8. Q. V. Quae sit materia, seu obiectum judicis? R. Omnis causa, seu res inter partes controversa, licet non qualibet causa a qualibet judice judicari possit, sed solum a competente. Unde 1. Causa mere Ecclesiastica, hoc est spirituale, ut sacramenta, vel spiritualibus annexa, uti jusdecimatum, beneficium, patronatus, sepulchrum, & hujusmodi tractande sunt coram judice Ecclesiastico privative c. 2. 3. &c. h. t. 2. Causa profane laicorum regulariter coram judice seculari agi debent c. 10. de for. comp. nam Papa, & Pra-

lati Ecclesiastici, extra suum territorium temporale directe jurisdictionem non habent in temporalia, nisi per accidens, & indirecte ratione peccati, vel nisi ex privilegio, aut confusione aliud concedatur. 3. Causa mixti fori substanti judici tam Ecclesiastico, quam laico, ita ut locus sit preventioni, cuiusmodi sunt resolutio ab Ecclesia petita contra laicum c. 1. de integr. resp. actus juramento finitum, omnia delicta, excepta heresi, & simonia, quae sunt mere Ecclesiastica, licet hodie in gravioribus delictis, ut furti, homicidii &c. raro interponantur judex Ecclesiasticus. Item ex communis sententiâ, & praxi tribunalium, questione meriti facti, cui nihil juris admisceretur, super re spirituali, dicitur esse mixti fori, v. g. an sit iuratum: amittitrum contrahactum? an laicus turbet Clericus in iure decimandâ &c. Ita colligitur ex c. 2. de jurej. in 6. ubi laicus permittitur cognitio de juramento, & c. fin. h. t. possessorum faltem meri facti super iure eligendi infinitus coram laico judice Florentino: tum quia laicus cognoscere potest de iuria illata, v. g. Clerico, aut Ecclesia cap. 8. de for. compet. lib. 10. C. de Episc. & Cleric. ergo etiam cognoscere potest, an quis Clericus turbet in iure decimandi. Ratio est, quia tale factum nihil spirituale continet, ergo cognoscere potest a laico: & quia excitatur super re spirituali, & plerumque delictum continet, cognoscere etiam potest ab Ecclesiastico. Nec obstat c. 12. de sentent. excom. in 6. nam ibi principaliter miscetur questione iuris, an malefactor re ipsa sit Clericus. Similiter factum facti super heresi, aut simonia, cum vix pura possit dari sine admixta questione iuris, pertinet ad judicem Ecclesiasticum c. 13. de Heret. & c. 18. §. probibemus eod. in 6.

9. Q. VI. Quid sint causæ connexæ, & coram quæ iudice tractandæ? R. Ad 1. Causa connexa, seu continentia sunt, que habent communem liquidationis qualitatem, & rationem, neque una sine altera expidi potest. Fit autem connexio, seu continentia causarum pluribus modis: ratione personalium, ut inter plures coheredes, tutores, focios &c. ratione actionis universalis: aut generalis, ut in petitione hereditatis, in actione turce, ubi de diversis rebus, & iuriis agitur: ratione rei controverse, circa quam plures questiones moventur, ut principales circa hereditatem, incidentes circa filiationem &c. ratione reconventionis, ut si Titius agens ex vendito reconveniatur super munio &c. R. Ad 2. Continentes, seu connexæ causa regulariter ab uno, & eodem judice cognoscere sunt, c. fin. de rescript. l. 1. & fin. ff. de quib. reb. ad eumdem l. 5. C. arbitr. in 1. 10. C. h. t. ex quibus iuriis nata est regula: continentia causarum non est dividenda. Arque id verum est, eti judex respectu causa connexæ incidentis, si hæc principaliter proponeretur, non esset competens, quia ipsa continentia ex definitione iuris facit eum competentem l. 3. C. b. t. ubi iudex principaliter cognoscens super causa status libertatis, aut servitutis, licet alias super causa status, si principaliter proponeretur, non posset cognoscere. At si judex respectu causa alterius connexæ, non tantum per se esset incompetens, sed etiam incapax, nullo modo de illa potest cognoscere, eti tantum incidenter proponatur, sed tenetur eam ad proprium judicium remittere, sicut laicus causam spiritualium tenetur remittere ad Ecclesiasticum, quia respectu causa spiritualis est simpliciter incapax. Can. 3. de ord. cognit. c. 7. qui filii leg. ubi questione nativitas legitima: a judice Ecclesiastico deciderit.

10. Q. VII. Quis sit index causarum feudalium? R. Si lis oritur inter duos vasallos, cognitione pertinet ad dominum; si vero inter vasallum, & dominum, decisio litis spectat ad partes curiae, seu vasallos coniudices, lib. 2. F. tit. 55. §. fin. nam jus in his causis tribuit jurisdictionem domino, & vasallis c. 5. h. t. eti vasallus efficit Clericus c. 6. 7. de for. compet. R. 2. Si lis oritur inter vasallum, & extraneum, vel misericordia causa extrafeudalis, v. g. an fundus sit allodialis: cognitione pertinet ad iudicium ordinarium, quia dominus in extraneum, utr. & in causas allodiales nullam habet jurisdictionem.

11. Q. VIII. In quo consistat forma judicis? R. Forma judicis plenaria constituit in solemnitatibus a ju-

tavina 11. Decembrio 1683. ad 2. dub. a me recog-

guimus. f. 2.

At si defectus a potestate humana sit insipibile, actus cum illo gelut est invalidus, sicut absolutio data a non Sacerdote. Ex his foliuntur c. 54. v. insue de elect. l. 15. ff. de iuris. cum similibus l. 10. ff. de Decur. nam processu de errore, & facto privato, non vero communis, & publico, occasione cuius supradicta potestas supplet jurisdictionem inferioris.

TITULUS II.

De Foro competente.

Agitur de hac materia in Sexto, & Clem. hoc tit. in Decreto diff. 96. & 3. q. 6. & 6. q. 3. & 11. q. 1. & 21. q. 5. In Trid. sess. 7. c. 10. sess. 13. c. 6. sess. 23. c. 6. sess. 24. c. 5. & 20. de ref. In Pandectis lib. 5. tit. 1. In Codice lib. 3. tit. 13. usque ad 27.

1. Nota 1. Licet hæc duo: forum, & forums frequenter in utrum confundantur: in rigore distingui: nam forum in neutro significat locum deputatum ad vendendum, emendum, & ita dictum forum horarum, vitarum &c. Forum in masculino significat, & jurisdictionem exercentis judicium, & locum exercendarum iurium, seu tribunal, auditorium, & in Ecclesiastice consistoriorum c. 10. de V. S. ubi Idorus ait: Forum est exercendarum iurium loci, a fundo dictum, sive a Foro Regio, qui primus Gratianus legere dedit.

2. Nota 2. Forum aliud est competens, in quo res conveniri potest, & debet: aliud incompetens, in quo res conveniri nec debet, nec potest. Cetera divisiones fori coincident cum divisionibus jurisdictionis, & judiciorum. Et eodem sensu judex dicuntur competens, vel incompetens. Et autem judex aliis incompetens per se, cuius tamen jurisdictione per accidens prorogari potest a partibus, ut vi prorogationis fiat competens; aliis omnino incompetens, levius apud, cuius jurisdictione neque a partibus prorogari potest, uti est lucus respectu Clericorum, & causarum spiritualium c. 2. de jud. & c. 2. 12. hoc it.

3. Nota 3. Fori competentiā generaliter deduci ex tripli capite: 1. Ex qualitate cause Ecclesiastice, secularis, mixte, feudali: & de hac competentiā dictum est it. p. 2. 2. Ex persona judicis, quia si habet jurisdictionem ordinariam, vel delegatam, vel ratione prorogationis, præventionis, appellacionis, de suo loco. 3. Ex persona rei ratione domicilii, rei sitae, contractus, & delicti: qui quatuor sunt ordinarii modi fortiori forum c. fin. h. t. item ratione privilegii certis personis concessi, ut in alio foro conveniri nequant. His notariis agetur hic 1. De foro competente ratione prorogationis, & præventionis. 2. De foro privilegiato Clericorum, & quorumdam laicorum. 4. Tandem de foro communis Curie Romana, & iure revocandi domum.

S. I.

De Foro competente in communis, & ratione prorogationis, ac præventionis.

4. Q. I. In quo foro conveneri debeat reum? R. In foro, seu coram judice ipsius rei. Ita regulis generalis in l. fin. C. ubi in rem, c. 5. 8. h. t. aliorum rei forum, sive in rem, sive in personam sui actio, sequitur ille judex est adiudicandus, qui reum ad iudicium cogere posset; talis autem non est, nisi judex ipsius rei. Nec obstat l. 5. diffamari C. de ingen. nam in hoc iudicio diffamatio ipsæ diffamantis, seu provocans in iudicium, habetur pro actore, adeoque debet sequi forum diffamati. Porro actor trahens reum ad iudicem incompetenter, perdit actionem, reus vero cogens auctorem, ut se conveniat in foro incompetenti, habetur pro confesso: denique judex incompetens ferens, & exequens sententiam puniri capitaliter, l. 5. C. de iudic. omn. jud. hec tamen peccat, prædictum quoad iudicem, hodie non observantur.

5. Q. II. Quod juris, si reus citetur ad iudicem incompetenter? R. Si judex notorie est incompetens, reus non tenetur comparere, cum non sit ei subjectus: si ve-

si vero exemptione rei non est manifesta, tenetur comparere, & docere de privilegio sua exemptionis, cum judex prehabiliter ignorare possit tale privilegium, arg. c. 1. de const. in 6. R. 2. In dubio de competentiā iudicis reus citatus tenetur comparere, & si sub initium opponat exceptionem incompetentiā fori declinatoriam, judex de illa cognoscit. Ita Ulp. l. 5. ff. de iud. ibi: pratoris est enim estimare, an sua sit iurisdictio, vocata autem non concinnare auctoritatem pratoris. Ratio primi, quia presumptio stat pro competencyā iudicis, seu persona publica, cui videtur melius confare, an iurisdictionem habeat in tali casu. Secunda pars habetur cit. l. 5. & l. 2. §. 6. cod. de iudice delegato l. 2. C. si contra ius. Ratio est, quia hic iudex non iudicat in propria causa, cum ex ministerio judicandi nullam utilitatem habeat. At si quis iudici objiceret defectum circa titulum proprietas, seu iuris iurisdictionis, non posset in hac causa upropriae, iudicare. R. 3. In dubio, an causa sit iudicis Ecclesiastici, vel laici, pronuntiat Ecclesiasticus, c. 12. de sent. excomm. in 6. ubi in causa, an malefactor sit Clericus? iudicat Ecclesiasticus: tum quia convenient, ut in dubio maior, & dignior potestas iudicet; tum ne iudex laicus causa, quo causa est mere Ecclesiastica, exponat se periculo nulliter dicendi sententiam; que ratio non militat contra Ecclesiasticum, cum ille non sit incapax respectu cause profanae.

6. Q. III. *Quid sit forum prorogationis, & quibus modis fieri?* R. ad 1. Est illud, dum partes scienter, & libere consentiunt in iudicem non suum, ejusque iurisdictionem extendunt ultra proprios limites; ut si duo Pragenses subjiciant se iudicio iudicis Viennensis, l. 1. 2. pr. ff. de iudic. l. 18. ff. de iurisd. c. 40. de off. deleg. ut autem prorogatio ita fieri possit, requiritur in persona iurisdictionis aliqua, alias quod non est, prorogari nequit. R. ad 2. Prorogatio fit 4. modis: 1. De persona ad personam, dum non subditus subjicitur se iudicis alieno, & hic debet esse ordinarius, l. 1. 2. ff. de iudic. 2. De re ad rem, seu de causa ad causam, dum partes judici consilium ad terram causam submittunt se quoad aliam similem, v. g. de quantitate minori 100, ad quantitatem maiorem 200. aurorum, l. 74. ff. de iudic. 3. De tempore ad tempus, dum tempus iudici definitum, antequam clausum sit, partes ulterius prorogant, & extendunt, l. 1. pr. ff. de recept. arb. 4. De loco ad locum, dum iudex in certo loco ad iudicandum constitutus, de consensu partium in alio iudicat: si vero translatio fiat ad alienum territorium, requiriunt etiam consentitus iudicis arg. l. fin. ff. de iurisd. Hodi prorogationes ita raro sunt, & respetu delegati fieri possunt de tempore ad tempus, deloco ad locum, & probabilitate de quantitate ad quantitatem, non vero de persona ad personam, vel de causa diversa ad diversam c. 40. de off. deleg. Prohibent autem in causa reservata Principi, in criminalibus, feudalibus, & appellationibus, ne praejudicetur fiat Reipub. domino, & iudicis superiori.

7. Q. IV. *Qui prorogare possit iurisdictionem iudicis non sui?* R. Omnes, qui habent legitimum personam stanti in iudicio, nisi specialiter a iure prohibeantur: nam l. 1. 2. pr. ff. de iudic. generaliter permititur hoc prorogatio. Prohibentur autem i. Procuratori, nisi mandatum speciale habeat, vel consensu sit causa liberis, c. 4. 5. de procur. in 6. 2. Laici in causis spiritualibus c. 3. de paroch. & Clerici etiam in causis temporalibus, fine consensu proprii Episcopi non possunt in se prorogare iurisdictionem alieni iudicis Ecclesiastici, etiam metropolitani c. 18. b. 1. & c. 1. cod. in 6. 1. e. regim. Ecclesiasticum confunduntur. 3. Laici in causis spiritualibus, Clerici autem, & Religiosi in qualunque causa, etiam de consensu Episcopi nequeunt se submittere iudici laico, c. 18. b. 1. & c. 2. de iudic. nam laicus respectu Clericorum, & causarum spiritualium est omnino incompetens, & incapax, quam incapacitatem a iure communis in lege divina fundato inducunt tollere nequit Episcopus. 4. Regulares exempli non possunt in se prorogare iurisdictionem sicut contentio fui ordinarii. Ita com. ex c. 2. de integr. refl. & c. 2. de arbitr. ibi: cum est sponte voluntatis: tum quia hac prorogatione iaderetur ius, quod per exemptionem qualitatem est Sedis Apostolicae; tum quia Papa est proprius dioecesanus exemptorum; une

hujus autem consensu non licet Clericis alieno dioecesano se submittere. Imo attento rigore juris, exceptu neque iurisdictionem voluntarium sui ordinarii possunt in se prorogare, v. g. ad absolvendum a censuris, & peccatis, dispensandum in votis, jejunis, recitatione horarum Canon. &c. Ita Abb. Rodriq. Suar. & aliis contra Sanch. Layn. Pirh. &c. nam in materia generaliter proibita non intelligunt concelebrum, nisi specialiter sit expressum, Clem. 1. v. nam ubi de V. S. sed Episcopis generaliter prohibetur exercere iurisdictionem in exemptione; nullibet vero conceditur talis prorogatio, ergo. At de aquitate, tacito consensu Pape, & consuetudine, factum, si Prelatus reg. non est praeditus tali potestate, possunt exempti se subficiere Episcopo pro absolutione, dispensatione &c. arg. reg. 61. in 6. Hoc, & non plus probant argumenta adversariorum. 5. Studioi possunt declinare forum Academicum, & alieno iudici se submittere, cum hoc nullo iuris scripto prohibetur, licet consenseretur fieri in contrarium in multis locis, que observanda erit, ne concinnatur magistratus Academicus, & disciplina scholastica relaxetur.

8. Q. V. *Quomodo inducatur forum preventionis?* R. Sola etiam citatione verbalis legitime interposita, dum unus iudex competens citando preoccupat iurisdictionem alterius in eadem causa competenti, ut in causis mixti fori, & in delegatione plurium, ut singularem in solidum. Ita com. ex c. 19. b. 1. nam sola citatione in decreto redacta perpetuatur iurisdictionem ordinarii, quam delegari, c. 20. de off. deleg. & per l. 30. ff. de iud. ubi acceptum est semel iudicium, ibi & finem accipere debet. Unde 1. mutatione domicilli, vel acquisitione fori privilegiati per assumptionem militiam, vel statum Clericalem, citatione preventum non eximis a iurisdictione iudicis preventientis, nisi in supervenienti privilegio Princeps aliud exprimat: quo sensu procedit l. 12. pr. ff. si quis causam, iudex tamen laicus emi, qui post citationem factus est Clericus, non condemnabit causa corporis afflictiva, sed tantum pecunaria. Ratio est, quia mutatio, vel privilegium supervenientis regulariter non obedit iudicio per citationem radiario l. 19. ff. de iurisd. l. 7. ff. de iudic. 2. De tempore ad tempus, dum tempus iudici definitum, antequam clausum sit, partes ulterius prorogant, & extendunt, l. 1. pr. ff. de recept. arb. 4. De loco ad locum, dum iudex in certo loco ad iudicandum constitutus, de consensu partium in alio iudicat: si vero translatio fiat ad alienum territorium, requiriunt etiam consentitus iudicis arg. l. fin. ff. de iurisd. R. ad 2. Prosequitur ita raro sunt, & respetu delegati fieri possunt de tempore ad tempus, deloco ad locum, & probabilitate de quantitate ad quantitatem, non vero de persona ad personam, vel de causa diversa ad diversam c. 40. de off. deleg. Prohibent autem in causa reservata Principi, in criminalibus, feudalibus, & appellationibus, ne praejudicetur fiat Reipub. domino, & iudicis superiori.

Hic circa domicilium recolendunt sunt ea, quae ad iudic. ff. ad mun. tradi solent, & quidem pro presenti. 9. Nota 1. domicilium in genere est locus habitationis diuturnae. Dividitur in *commune*, quod olim erat Roma communis omnium civium Romanorum patria: & de hoc ad finem h. t. aliqua dicuntur: & particulari, *se priuatum*, quod quisque in certo loco cofigit: & hoc est duplex: *naturale*, seu *domicilium originis*, in quo quis natus est, & *accidentale*, seu *adscitum*, aut *habitacionis*, in quo quis habitat, & hoc iterum vel est *domicilium verum*, seu *simplificiter* *real*, in quo quis perpetuum incolat, & vel *quasi* *domicilium*, in quo quis per notabile tempus moratur, sicut famili, ancille, & studiosi causa studiorum. 10. Nota 2. Domicilium originis acquiri vel naturae propria, vel ab origine patris, & avi (ceterorum ascendenter origo non attenditur) vel ab origine matris, si patrem demonstrare non potest, l. 24. ff. de statu hom. Si quis vero parentibus peregre profectus in terra fortuito natus est, tunc tantum sit originarius illius loci, si parentes, priori domicilio dimisisti, nemini acto aliud domicilium acquisiverunt; aliquo originem suam debet loco, in quo parentes acto domicilium habent, l. 9. ff. de capitu. & l. 1. c. cod. qua distinctione explicatur l. 7. C. de incol. & l. 6. pr. ff. ad mun. Ex hode, quidquid sit de jure scripto, ex generali confutidine ad fortiorum forum non attenditur locus originis, sed habitacionis; cui consummari faciet

favit c. fin. de Paroch. ubi christiani ex variis Palæstinae civitatibus translati Aconem, hic, & non ibi dicuntur conveniendi. Unde totus nobis fermo de domicilio habitacionis.

11. Nota 3. ad constitendum domicilium verum duo requiri, & sufficere, scil. *animum* stabiliter, seu perpetuo habitandi, nisi aliquid avocet; & *solidum* habitacionis in tali loco l. 20. ff. ad mun. & si hec duo requiri concurrant pro duplicitate loco, in utroque contrahetur domicilium, & forum c. 15. h. 2. ut si quis stabiliter habiter in uno loco per mecum annum, & in altero similiter per medium. Infirmitas habitatio non solidum vera, sed etiam ficta sufficit ratione aliquius conditionis, vel officii: sic Senator acquirit domicilium in ea civitate, unde etiam officium gerit, miles ubi stipendi meret, Religiosus in loco monasterii, usque in loco mariti, ubiquecumque alias residant.

12. Q. I. *An foris domicili veri sit generalis concurrente cum omni foro quoad universum iurisdictionem tam consentiam, quam voluntariam?* R. Affirmative ex communiori sententia. Prob. ex l. fin. Cod. ubi in rem: ubi forum domicili vocatur generaliter forum his verbis: *actor forum rei, sive in rem, sive in personam sit actio*, sequitur: ham ratione domicili incola sit absolute subditus iudici, semperque talis manet, donec mutet domicilium. Excipitur servus, libertus, uxoris, qui convenienter sunt coram iudice dominum, patroni, & marii l. 22. ff. ad mun. lib. 1. C. ubi caus. stat. & heres ex persona defuncti ubi continuare debet iudicium, ubi defunctus illud incepit, l. 34. ff. de iudic. Ex data resolutione.

13. Sequitur 1. Reum ratione rei sit in alto loco, convenienter etiam posse in foro domicili. In Gloss. in l. fin. C. ubi in rem. Abb. & com. contra Gloss. in c. 2. b. 1. P. Friedrich. Tractacine &c. Prob. ex cit. l. fin. ubi pro actione reali duplex forum assignatur: generale domicili in primis verbis: *Actor forum rei & speciale rei sit in verbis posterioribus: sed & in loco, in quibus res, proper quis convenienter, constituta sunt, inveniatur in rem actionis adveniatur possidente novem.* Item colligitur ex l. 10. 11. ff. de R. V. l. 1. ff. de reb. suis iudic. Rati est, quia actio realis non inherentatur in rem nude latipam, sed ut relata ad sumum possessorum, l. un. C. ubi de possess. & l. un. C. ubi de heredit. tum quia causa proprietatis, & possessions ita sunt connexa, ut eidem iudici subiectetur. 2. de causa poss. tum quia causa interdicta *adspicere* & *relinquere*, ut ipse innitentia iuri reali, per se realia sunt, aut factum in rem scripta: interdictum vero *unde ei*, licet primario sit personale, ut ipse innitentia dicto, attamen per se tendit ad restituendum possessonem; adeoque propter faciliorem expeditionem illis recte intentatur in loco possessionis. Ex his solvuntur l. 2. C. de interd. l. 1. & 3. ff. cod. 3. Si res mobilis, non permanenter, sed transirenter est in loco, non fundat forum *rei sit*, quia proprie non dicitur esse sita in tali loco, nisi ex illo turto suscit sublata. Si autem possessor de fuga suspectus est, res interim sequitur sita, donec sita inveniatur, l. 7. & fin. ff. qui sita. 4. Si quis rem alieno nomine possidat, ab actore convenienter nominare, seu laudare potest sumum auctorem, in quem deinde actio dirigitur; at si nomine suo possidat, non liberat se, laudando auctorem; sed tenetur excipere actionem. Actor vero laudatus, re evicta, ad interesse convenienter in eodem foro, l. 1. 2. C. ubi in rem, qui causus est specialis, in quo venditor in alieno foro rei sita tenetur emptorem defendere, l. 49. ff. de iudic.

14. Sequitur 2. Reum ratione contractus fortiorum in solvendo in certo loco, vel ratione delicti, etiam in foro domicili convenienter posse, est alibi contractus: vel deliquerit, l. 19. & fin. ff. de iudic. c. 17. h. 1. Autem *qua in proximitate* C. ubi de crimin. & l. 2. de pref. loc. temp.

15. Q. II. *An quis in loco quasi domicili fortiorum forum possit?* R. 1. Ex generali confutidine fortiorum internorum, & Sacramentali, excepto ordinis Sacramentorum. Unde Legati in loco legationis, studiosi, famili, & ancille, ubi operas suas locant, acquirunt ius Parochie; ligant legibus loci, percipiunt Sacramenta, inueniunt matrimonia, dispensantur in votis, & juramentis, sicut ali Parochiani. R. 2. Ex actibus, vel delictis in loco quasi domicili gestis acquiruntur forum exterrum, ut com. docet: immo probabilis ex acto alibi gesto potest quis convenienter in loco, seu iure quo si domicili: ita Abb. Feliu. Reiff. & alii contra Hoff. Falic. &c. Ita colligitur ex l. 2. C. ubi de crimin. ubi plagiaris dicitur posse convenienter, ubi dicitur, hoc est, ut explicat Glossa, ubi moratur, sicut tabularis in scholis, & l. 2. C. ubi Senator. Senatoris etiam in fabribus, & l. 2. C. ubi Senator. Senatores etiam in fabribus, & non trahant, regulariter hoc tempore peregrinatio.

nentur: nam sequum est, ut quasi incole, qui legibus loci ligantur, & fortiorum forum Parochie, etiam fortiorum forum exterrum ex actibus alibi gestis; maxime, si verum domicilium procul distet. Nec obstat l. 7. C. de incolis, nam licet domicilium verum incolam facias quoad munera ciuilia, tamen quod a eius judiciales sufficit, quod quis sit quasi incola.

16. R. 3. Vagi, qui actu nullum domicilium, vel quasi domicilium habent, in eo loco fortiorum forum, in quo repertur, & con. ibi conveniunt. Potest ex quocumque actu, vel delicto alibi facto, juxta illud Abb. c. fin. h. 1. ubi te invenero, ibi te iudicabo: nam hoc & equitas fundet, & ratio boni publici exigit, aliquo vagi facile tuberfugere possent omne iudicium.

17. Q. II. *An quis ratione rei sit fortiorum forum in alieno territorio, in quo non habuit?* R. Affirmative, c. 3. & fin. h. 1. l. fin. C. ubi in rem: nam talis possessor secundum quid subiectus iudici talis territoriorum, scil. secundum rem sitam, seu constitutum in tali loco, sive sit res immobilis, sive mobilis, in quo juxta non distinguuntur; ergo reus ratione rei sita convenienter potest in alieno territorio, puta actione reali, non personali, quia illa, & non ita rem sequitur, esti possessor non reparetur in tali territorio lib. 25. ff. de O. & A. leg. 19. ff. de iuri Fisci, ibi: *quoniam res, non persona convenienter, nisi actio personalis eius in rem scripta*, cui etiam locus est in territorio rei sita, ut sit actio *quod minus causis, ad exhibendum, quadruplicari*, l. 9. & fin. ff. quod met. caus. 2. In loco rei sita infinitus potest non modo possessorum, sed & possessorum, l. un. C. ubi de possess. & l. un. C. ubi de heredit. tum quia causa proprietatis, & possessions ita sunt connexa, ut eidem iudici subiectetur. 3. de causa poss. tum quia interdicta *adspicere* & *relinquere*, ut ipse innitentia iuri reali, per se realia sunt, aut factum in rem scripta: interdictum vero *unde ei*, licet primario sit personalis, ut ipse innitentia dicto, attamen per se tendit ad restituendum possessonem; adeoque propter faciliorem expeditionem illis recte intentatur in loco possessionis. Ex his solvuntur l. 2. C. de interd. l. 1. & 3. ff. cod. 3. Si res mobilis, non permanenter, sed transirenter est in loco, non fundat forum *reis sita*, quia proprie non dicitur esse sita in tali loco, nisi ex illo turto suscit sublata. Si autem possessor de fuga suspectus est, res interim sequitur sita, donec sita inveniatur, l. 7. & fin. ff. qui sita. 4. Si quis rem alieno nomine possidat, ab actore convenienter nominare, seu laudare potest sumum auctorem, in quem deinde actio dirigitur; at si nomine suo possidat, non liberat se, laudando auctorem; sed tenetur excipere actionem. Actor vero laudatus, re evicta, ad interesse convenienter in eodem foro, l. 1. 2. C. ubi in rem, qui causus est specialis, in quo venditor in alieno foro rei sita tenetur emptorem defendere, l. 49. ff. de iudic.

18. Q. IV. *An quis ratione contractus fortiorum forum in loco, in quo contraxis?* R. Affirmative, c. fin. h. 1. c. 1. cod. in 6. 4. ff. de iudic. tum quia hoc modo melius confluit creditoribus; tum quia melius possidente potest ipso contractu, ejusque solemnibus. Et hoc procedit etiam de Clericis, qui licet non possint expresse prorogare in se iurisdictionem alterius Episcopi c. 18. b. 1. possunt tamen tacite ex dispositione juris ratione contractus, & delicti c. 17. cod. idem de his, qui habent privilegium, non convenienter in certo loco, c. 1. de privil. in 6. & cit. cap. 17. quia contrahitur, convenienter privilegio renuntiante, nisi privilegium clausum esset in corpore juris, cui, seu iure communis, non conferetur per contractum derogari. 2. Reus pfectus, non vero absens, regulariter convenienter potest in loco contractus, nisi alter convenienter sit, c. 1. h. 1. in 6. l. 19. ff. de iudic. quia reus cum suo incommmodo non tenetur accedere locum contractus, & multe minus illuc remittendus est; quia non militat eadem ratio, quae pro remissione ad locum delicti, quod ad exemplum aliorum ibi petitum punit, ubi patratum est. 3. Peregrini morantur in loco contractus, sicut tacite se obligant ad solvens, vel respondendum. At si sunt in transitu, & morantur, regulariter hoc tempore peregrinatio.

tens non sunt conveniendi, nisi alter convenient, vel suspicio sit de fuga, vel ea si loci conseruendo, l. 19. s. prouide, ff. commun. divid. ubi arbor in uincula que vicini fundo enata, dicitur pertinere ad utrumque dominum: nam meritum delictum ex loco, ubi caput, vel peccatum, vel cor faciet, vel ubi homicida fecit, est protius incertum. 3. Qui stans in territorio A. v. g. exploding scelopum, occidit alterum in territorio B. probabilis fortuitus forum in utroque, l. 1. C. ubi de criminis, ubi loquuntur est alternativa: *quaestiones ordinariae, ubi commissa, vel inchoata sunt.* Econtra qui mandavit homicidium in territorio A. pertinendum in territorio B. regulariter fortuitus forum in loco excepcionis, licet Fatinaccius dicat forum contrarium in utroque loco: nam in priori causa unicus est actus explosionis, & homicidii; in hoc autem posteriori causa sunt duo diversi actus, sicut mandatum, & ejus excepcionis; solum autem mandatum sine effectu non patitur pena ordinaria, v.g. homicidii, nisi in gravissimis delictis lege maiestatis, afflitionis &c. & nunc mandatorius fortuitus forum in utroque loco.

22. Q. VIII. *Quid index possit in reum in loco contractus convenimus?* R. 1. Si reus in loco est, potest illum punire pena corporali, vel pecuniaria secundum statuta loci, licet in eo loco, ubi reus haberet domicilium, alia pena statuta sit tali delicto, l. 1. C. ubi de crim. c. 14. b. t. nam voluntarie delinquendo, reus, ipso facto se submittit penae legibus territorii caecitate. 2. Si reus fugit, non potest iudex cum persequi in alieno territorio, ex reg. generali, c. fin. de conf. in 6. & l. fin. ff. de juri extra territorium *jus dicens impune non pareatur*, nisi effetur publicus latro, aut graffator per Conf. Imperat. §. 22. Auguste editam an. 1559. Si autem cum citatione preventum ante fugam, item cum citare, & contra contumaciam usque ad sententiam definitivam procedere potest, decernendo missione in bona, vel peccatum banni, aut excommunicationis, 2. 19. h.t. l. 1. C. de requir. rei. nam per citationem factus est subditus illi iudicii. At si citatione cum non preventum, vocare cum potest edicitaliter: & quamvis in personam contumacis procedere nequeat, quia per eisdem deinceps subditus, potest tamen eum bona adnotare, & si alteri satisfacere nolit, decernere missione in illa, requiringe iudicem alterius territorii, ut eam admittat. Clem. 2. de sentent. & re iudic. c. 1. s. contrahentes b. t. in 6. Remissio delinquenti hodierno sit ad locum delicti, nisi iudex inferior in talis delicto iudicare nequeat, l. 1. 7. C. de defensor. cito. Potest tamen remissio ista peri, per litteras requisitorias, seu precotorias; & si petitioni annuit, danda sunt litterae reversales, quod remissio hec non sit futura in prejudicium remittentis, & quod iudex requirens in simili idem facturus sit.

§. III.

De foro privilegiato Clericorum,

23. Q. I. *An, & quo iure Clerici habeant privilegium fori, quo eximuntur a jurisdictione laicorum?* R. ad 1. Affirmative cum catholicis contra heretodos, ut patet ex dicendis. Circa secundum tres sunt sententiae. Prima docet hanc exemptionem esse tantum juris positivi humani: ita Covar. Cevall. Molin. &c. Secunda docet esse iuris divini initiative, & originaliter: formaliter autem juris humani: ita Lefusius, VVieltnr. Schmalz. quorum sententia parum differat a priori. Tertia docet esse formaliter iuris divini, & naturalis factum in thesi, seu genere, licet determinatio illius quoad particulas circumstantias, & personas dependent a Vicario Christi: ita Abb. Clar. Engl. Laym. Reiff. & plurimi alii TT. ac Canonistae, cum quorum veriori sententia.

24. R. Ad 2. Forum Clericale non solum est juris humani, sed etiam divini, & naturalis. Prob. 1. pars ex iure civ. anab. statutum C. de Episc. & Cler. ubi ex Conf. Friderici Imp. huc referuntur: *Statutum, ni nullus Ecclesiasticus personam in criminali questione, vel civili trahere ad iudicium secularium prefumat.* & anab. causa C. de SS. Eccl. idem Imp. dicit cassa, & irrita esse statuta contra immunitatem Ecclesie, cuiusque personas. Idem Prob. ex iure Canonici, 96. tere per tot. cap. 8. de judic. cap. 12. h.t. & alibi passim.

Prob. 2.

Quoniam Concil. Trid. sess. 23. c. 6. de ref. noluerit Clericum in minoribus confundim, nullum possidentem Ecclesiasticum beneficium, gaudevere privilegio fori, nisi preter aletationem habitus, & tonsuram inferiat alicui Ecclesie ex mandato Episcopi, hec tamen conditio adeo lexis visa est Cong. Conc. ut non solummodi damnatae defensiones non sint fit ad illum spoliandum hoc privilegio; ut constat ex sequentibus responsis ejusdem Cong. relativis a Bened. XIV. lib. XII. de Synod. Dioc. c. 6. n. 5. In Senegalien. 23. Jan. 1603. Sacra & censuit, oratorem, Clericalem habitum, & tonsuram deferenter, quamvis alteri Ecclesie, quam illi, cui ex mandato Episcopi ad inferiendum adscriptus fuit, inferiat, nihilominus privilegio fori gaudente — & in Neapolitan. 1. Februario 1614. cum eadem Congreg. fuisse consulta — An Clericus in minoribus ordinibus constitutus, Clericalem habitum, & tonsuram defers, atque Ecclesie inferiens, gaudente privilegio fori, si alicui Ecclesie ab Episcopo adscriptus non sit — responsis: Gaudere.

Eft hic notandum cum cod. Boned. l. c. n. 6. Neque (Item ipsius verba) huc Sat. Cong. responsum alteri advenit Trid. decreto ejusd. S. 23. c. 16. de quo nos ipsi superius egimus lib. II. c. 2. ubi summum veligium intercessi sexi Canonis Concilii Chalcedonensis, neminem in posterum ordinibus iniunctum decrevit, qui illi Ecclesie, aut pio loco, pro cuius necessitate, aut utilitate aluminum, non adscribatur, ut suis fungantur munieribus; simulque sacris intercessentum praecepit, qui, inconsulto Episcopo, ab Ecclesie se proprie, cui fuit alligatus; aliud siquidem est, Clericus post compelli ad inferiendum Ecclesie ab Episcopo designatus; aliud posse pri privilegio ideo privari, quod non illi, sed alteri Ecclesie suum servitum impedit. Primum certe, non indecnum alterum, ex allegato Tridentini textu consequitur: quin in eo hoc aperte confitetur, sola suspensione a Divinis, aut interdictione ascensus ad Superioris ordines, ejus esse puniendum contumaciam, qui inconsulto Episcopo, ab Ecclesie recedit, cui in sui ordinatione sunt manus; ut in suis suffragiis hac super re diligenter elucidatur concluserunt Carolus de Vechis, & Prosper Fagnani, celebres olim Sac. Congre. Conc. Secretarii, qua extant lib. memoria lib. 52. pag. 16.

Prob. 2. pars quadam jus divin. ex Gen. 47. v. 22. Lev. vi. v. 28. n. 18. v. 6. ubi Sacerdos veteris legis leguntur excepta a jurisdictione laicorum; ergo multo magis id concedendum est Sacerdotibus nova legis, cum praeceptum illud non sit mere ceremoniale, sed potius morale tangens directionem bonorum morum, & praecavens irreverentiam in Christos Domini. 2. Mat. 17. ibi: *Reges terra &c.* Christus prouocat Petrum esse liberum a solutione tributi, & confitetur liberum a jurisdictione laica: Petrus autem representavit totum suum Clericalem, tunc quia exemptionem istam a Christiano profectam communis quasi tradito, & usus Ecclesie manifestat; & ideo Imp. Conf. in Conc. Niceno ad Patres dixit: *Vos anemine disiudicari potestis, quia solis Dei iudicio reservamini, Can. fuiturum 12. q. 1. Can. continua 11. q. 1. & omis 3. Profl. autoritate Conciliorum hoc jus divinum afferunt. Sie in Conc. Lat. sub Leonc. X. Sess. 9. in Bull. ref. dicitur: cum a iure tam divino, quam humano laici potest nulla in Ecclesiasticis personas attributa sit; & clarus Trid. Jeff. 25. c. 20. de ref. dicit: Ecclesie, & personam Ecclesiasticarum immunitatem Dei ordinatione, & Canonicas sanctiionibus confirmata esse; quia textus in proprio significacione sine ullo absurdo intelligi possunt.*

Prob. 3. pars quadam jus naturale, ex quo conclusio saltem mediata, & remota deducitur, dictam exemptionem offendens: nam Clerici tunc instituti patres, magistri, & judices omnium fidem, etiam principium, in summo tribunali Ecclesiastico. Alter 20. ibi: *vix Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei;* sed ius naturale dicit patres, magistros, & judices summi tribunali non debere esse subjectos iudicibus tribunalis inferioris, ut est laicum respectu Ecclesiastici per Can. 9. d. 96. ibi: *nam miserabilis infans esse cognoscitur, si filius parentem, discipulus magistrorum sibi concire subiungare, & illum sue potest subiungere, a quo creditur non solum in terra, sed etiam in celis ligari posse, & solvi:* ergo: tum quia natura dicit, P. Remigii a S. Erasmo. Pars L pro

quod potest profana non debet ferri extra suum objectum, puta extra res, & personas profanas, quod etiam gentiles agnoverunt; & ideo, ut Imperator circa sacra, & Sacerdotes posset aliquid disponere, summa dignitas Pontificis maximi ei conferebatur; sed Clerici non sunt res, & personae profanae, sed Deo sacra, non minus quam altaria, & Ecclesia, ergo.

Obij. 1. Clarius erat subiectus Pilato Joan. 19. ibi: non haberes potestem aduersum me & cap. 2. Paulus Ad. 25. Cestrum appellavit. 3. Lex Evangelica, & Baptismus non eximunt a potestate laica, ergo nec ordinatio, seu Clericatus. 4. Nov. 8. Clericos subiicit iudicibus laicis. 5. Clerici, & Ecclesia olim dabat Imperatoribus tributa, c. tribuum 23. q. 8. quod est recognoscere eorum iurisdictionem. 6. Si exemptio Clericorum efficit juris divini, & naturalis, non potest a potestate humana immunitari, & tolli, cum iura naturalia sunt inquitabilita §. per. In. de J. N. G. & C. sed maturari potest, ita tolli respectu Clerici criminosi c. 10. de jud. ergo.

R. Ad 1. potest ista non fuit juris, sed facti, & permissionis, & ideo Lvc. 22. v. 53. vocatur potestas clericorum. Ad 2. Paulus via facti, & necessitatibus appellavit Cestrum, non ut proprium iudicem, sed ut defensionem innocentium contra calumnias iudiciorum. Sic etiam in primis Ecclesiis seculis tempore recutis sumi febant ad Imperatorem contra violentiam hereticorum. Ad 3. Neg. cons. nam baptismus non excludit, sed vult esse principatum civilem; Clericatus autem elevatus est supra omnem profanam potestem c. 6. de M. & O. quia in una repub. christiana gladius temporalis subiectus est spirituali, Extr. 1. de M. & O. inter con. Ad 4. Jura civilia, utpote extra spacieam in hoc punico vagantia, non sunt curanda, sed corrugenda, ut & correcta sunt ab Imperatoribus Ecclesiae devotis. Ad 5. Clerici dabant tributa, & onera realia fundis inherenti, & pro necessitatibus boni publici, accendeant confessio Episcoporum, multe Imperatoribus contribuebant, qui & hoc faciunt, non iurisdictione Imperatoris, sed Papae. Ad 6. Hec, & similia argumenta plus non probant, nisi exemptionem illam non esse iuris divini in hypothesi, & determinante per singulis casibus, & circumstantiis, quo non obstante est iuris divini in thesi, & genere. Sic confessio, communion, residencia curatorum, vota, juramenta, sunt iuris divini; & tamen varie determinantur per potestem Ecclesiasticam. Cetera argumenta ex ratione ducuntur in Bellar. & aliis passim.

25. Q. II. *Qui Clerici gaudent foro Clericorum?* R. Omnes specialiter non excepti; nam iura generaliter personae Ecclesiasticae eximunt a jurisdictione laicorum. Ut quidem privilegio hoc gaudent. 1. Clerici primo tonitri, & minorista, modo habent beneficium Ecclesiasticum; vel si illud non habent, debent deferre habitum, & tonsuram Clericalem, & alicui Ecclesie ex mandato Episcopi inferire, vel in seminario Clericorum, aut scholis de licentia Episcopi versari. Ita has conditions requirit Trid. Jeff. 23. c. 6. de ref. Clerici autem conjugati monogami, habitum Clericalem, & tonsuram deferentes, & ex deputatione Episcopi alicui Ecclesie servientes, gaudent hoc privilegio fori in criminalibus criminaliter, vel civiliter intentatis, non vero in causis civilibus, Trid. ibidem renovando constat. c. un. de Cler. conjug. in 6. 2. Regulares utriusque fidei sacerdos. Can. 38. de persona 11. q. 1. ut & novitii, tertiarii conventualiter viventes, & clementi Religione approbatam professi, vel saltem auctoritate Episcopi ad servitium Ecclesie deputati, modo habitum gerentes: item rectores hospitalium auctoritate Episcopi electorum, modo in eis resident, Barbos, nam homines in favorabilibus venient nominis personarum Ecclesiasticarum. 3. Servi Ecclesie, aut Clericorum, cum sequantur forum domini sui, Can. 69. Ecclesiastarum 12. q. 2. & arg. 1. 6. in fin. ff. ad municip. non tamen probabilitus famili conductit, & familiares, excepta familia Episcopi per c. fin. v. petit de off. Archidi.